
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 
 

DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 
Via G. Ferraris, 116 – 13100 Vercelli VC 

 

IL DECANO DEL CORPO ELETTORALE 
 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro”; 
Visto il Decreto Rettorale Rep. n. 1375/2023 del 6 settembre 2023, integrato dal D.R. 195/2023 
del 7 dicembre 2023, con cui è stato emanato il Regolamento del Dipartimento di Studi 
Umanistici; 
Visto il Decreto Rettorale Rep. n. 879/2023 di emanazione del Regolamento Unico Elettorale; 
Visto l’art. 51 del Regolamento Unico Elettorale, il quale prevede la possibilità di svolgimento 
delle elezioni con modalità telematiche, le quali vengono disciplinate nel relativo decreto di 
indizione; 
Considerato che il 29 aprile 2025 (prot. 817 del 30 aprile 2025) la prof.ssa Elisabetta Lonati, 
Presidente del Corso di Studio magistrale in Lingue Culture Turismo, ha rassegnato al Direttore di 
Dipartimento le proprie dimissioni a far data dal 16 giugno 2025; 
Considerato che in data 21 maggio 2025 si sono svolte le elezioni suppletive del/della nuovo/a 
Presidente del Corso magistrale di Studio in Lingue Culture Turismo per il periodo dal 16 giugno 
2025 al 31 ottobre 2025 del quadriennio accademico 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024, 
2024/2025 e che è risultata eletta la prof.ssa Elena Giovannini; 
Ritenuto opportuno indire le elezioni suppletive del/della nuovo/a Presidente del Corso 
magistrale di Studio in Lingue Culture Turismo per il quadriennio accademico 2025/2026, 
2026/2027, 2027/2028, 2028/2029; 
Considerato che secondo l’art. 40 c. 5 dello Statuto di Ateneo in prima votazione risulta eletto 
il/la candidato/a che ha riportato la maggioranza assoluta dei voti degli aventi diritto; nella 
seconda votazione risulta eletto il/la candidato/a che ha riportato la maggioranza assoluta dei 
voti. 

 
DISPONE 

 
Art. 1 – Indizione delle elezioni suppletive e data di svolgimento 

Sono indette con procedura di voto attraverso il sistema Skyvote da remoto le elezioni del/della 
Presidente del Corso di Studio in Lingue Culture Turismo per il quadriennio accademico 
2025/2029; 
Le elezioni si svolgeranno il giorno 20 ottobre 2025 dalle ore 9,00 alle ore 14.00 in prima 
convocazione. 
Ove alla prima votazione non partecipasse la maggioranza degli aventi diritto di voto, la seconda 
votazione si svolgerà il giorno 21 ottobre 2025 dalle ore 9,00 alle ore 14.00. L’eventuale 
ballottaggio si svolgerà lo stesso giorno dalle ore 15.00 alle ore 17.00. 

 
 

Art. 2– Elettorato attivo e passivo 
L’elettorato attivo per la componente docente è rappresentato da tutti/e i/le titolari di 
insegnamento presso il Corso di Studio magistrale in Lingue Culture Turismo, esclusi i docenti a 
contratto. Il/la Presidente è eletto da tutti i componenti il Consiglio di Corso di Studio (art. 31 c. 
1 Statuto di Ateneo). 
L’elettorato passivo spetta ai docenti di ruolo di I fascia, o di II fascia in caso di motivata 
indisponibilità di docenti di I fascia, che abbiano optato per il regime d’impegno a tempo pieno 
o che abbiano presentato una preventiva dichiarazione da far valere in tal senso in caso di 
nomina. 



 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 
 

DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 
Via G. Ferraris, 116 – 13100 Vercelli VC 

 

L’assenza di candidature da parte di professori ordinari sarà considerata indisponibilità ai sensi 
dell’art. 31 dello Statuto di Ateneo. 

 
 
 

Art. 3 – Presentazione delle candidature 
Il/la candidato/a deve aver presentato la propria candidatura e il relativo programma. 
Le candidature, da redigersi in forma libera, devono essere indirizzate al Decano del Corpo 
elettorale Prof. José Manuel Martin Moran tramite posta elettronica entro il 14 ottobre 2025. 
La lista dei candidati sarà trasmessa a tutto l’elettorato attivo. 
L’assenza di candidature da parte di professori ordinari sarà considerata motivata indisponibilità 
ai sensi dell’art. 31 dello Statuto di Ateneo. 

 
 

Art. 5 – Apertura votazioni e modalità di voto da remoto 
Le elezioni avvengono mediante votazione a scrutinio segreto e sono valide se ha votato la 
maggioranza degli aventi diritto. 
In prima votazione risulta eletto il/la candidato/a che ha riportato la maggioranza assoluta dei 
voti degli aventi diritto; nella seconda votazione risulta eletto il/la candidato/a che ha riportato 
la maggioranza assoluta dei voti. In caso di mancata elezione, qualora più soggetti abbiano 
riportato voti, si ricorre al ballottaggio fra i due che hanno riportato il maggior numero di voti. In 
caso di parità viene ripetuto il ballottaggio. 
Prima dell’apertura del voto agli elettori verrà inviato via mail all’indirizzo di posta 
istituzionale un  link di accesso al seggio elettorale telematico per consentire l’esercizio del voto e 
la relativa espressione della preferenza. 
L’esercizio del diritto di voto sarà possibile attraverso pc, tablet e altri dispositivi mobili. 
 
Le operazioni di voto si svolgeranno come segue: 

• dalle 9.00 alle 14.00 del 20 ottobre 2025 – prima votazione 

• dalle 9.00 alle 14.00 del 21 ottobre 2025 – eventuale seconda votazione 

• dalle 15.00 alle 17.00 del 21 ottobre 2025– eventuale ballottaggio 
 
I/Le chiamate/e al voto potranno esprimere una sola preferenza. 

 
 

Art. 6 - Chiusura delle votazioni 
Al termine dell’orario previsto per le votazioni l’Ufficio Didattica del Polo di Vercelli procede allo 
scrutinio informatizzato e i relativi atti vengono trasmessi alla Commissione Elettorale per il 
seguito di competenza. 

 
 

Art. 7 - Commissione Elettorale e Commissione di Garanzia 
La Commissione elettorale è composta da: José Manuel Martin Moran, Stefania Sini, Maurizio 
Busca, membro supplente Filippo Fassina. 

 
 



 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii 
 

DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 
Via G. Ferraris, 116 – 13100 Vercelli VC 

 

Art. 8 - Pubblicità dei risultati elettorali 
Il Decano, verificato l’esito della procedura e validati i risultati, mediante apposito verbale 
procederà alla proclamazione dell’eletto/a. Il Decano inoltrerà tale verbale al Direttore del 
Dipartimento ed in via telematica ai membri del Consiglio del Corso di Studio.  
I risultati elettorali accertati dalla Commissione Elettorale sono resi pubblici mediante 
pubblicazione sul sito web di Dipartimento e all'Albo on-line di Ateneo per consentire la 
presentazione di eventuali ricorsi entro 2 giorni dall’avvenuta pubblicazione dello stesso, da 
inoltrare direttamente al Direttore del Dipartimento. 

 
 

Art. 9 - Nomina eletto 
Proclamato l’eletto e decisi eventuali ricorsi pendenti, il Direttore nomina con proprio decreto il 
Presidente eletto. 

 
 

Art. 10 - Pubblicità 
Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web del Dipartimento e all'Albo on-line di Ateneo. 

 
 

Art. 11 - Norme di rinvio 
Per quanto non specificato nel presente decreto, si rinvia al Regolamento Unico Elettorale di cui 
al Decreto Rettorale n. 879/2023 del 26 maggio2023. 

 
 
 

Prof. José Manuel Martin Moran 
Decano del Corpo elettorale 

 
 


		2025-09-04T16:04:18+0200
	IT
	Jose' Manuel Martin Moran




